EDITAL Nº 00/2020/GABPRES/ADETUC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS

Resultado Preliminar dos habilitados e inabilitados do

Edital Nº 20/2020/GABPRES/ADETUC – Lei Aldir

Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, instituída pela

Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos habilitados e

inabilitados do Edital nº 20/2020 – Patrimônio Material e Imaterial, faz saber aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação

preliminar, conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020

Presidente da Comissão

Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente  Projeto  Inscrição  Área

1.

Yuri de Almeida Guardiola

Sons da Terra TO 1789134510                                            Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

2.  Ademilson Ferreira Costa As Tendas do Divino em Natividade TO   1797142369                     Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

3.  Agulha Cenas - Coletivo de Criação

Cênica Ltda

Construindo Sonhos TO  921197314            Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

4.  Ailton de Paiva Moreira/Coletivo - Folia

do Divino Espírito Santo de Natividade /

2021 - Giro do Outro Lado do Rio Manoel

Alves

Folia do Divino - A Missão do Darley TO 1142376109                    Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

5.  Angela Perpetua de Carvalho Relato das Benzedeiras e Rezadeiras do

Município de Pium/TO

TO 87504196                                  Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

6.  Angela Perpetua de Carvalho Roda de Conversa com Benzedeiras e

Rezadeiras de Pium/TO

TO 1170882159                                  Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

7.  Antônio Francisco de Carvalho Festival de Danças Tradicionais TO 891837869                                              Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

8.  Associação Agropecuária Cultural E

Religiosa dos Foliões do Vale Da Mata

Grande E De Taquari

Mestra Didi-Entre Linhas e Sabores TO 33901412 Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

9.  Associação Folclórica Cultural Arrasta

Pé do Liberdade/Quadrilha Junina

Arrasta Pé do Liberdade

Produção e Circulação de Espetáculo da

Quadrilha Junina Arrasta Pé do

Liberdade

TO 793017729                      Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

10.  Associação Folclórica Cultural Fogo na

Cumbuca

Produção e Circulação de Espetáculo da

Quadrilha Junina Fogo na Cumbuca

TO 643633308               Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

11.  Associação Folclórica Cultural Matutos

da Noite

Produção e Circulação de Espetáculo da

Quadrilha Junina Matutos da Noite

TO 2104955905                       Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

12.  Associação Tocantinense de

Preservação Ambiental e Valorização da

Vida/ Ecoterra

I - Enraizando – Semeando Troca de

saberes dos Raizeiros(ras) da Serra do

Lajeado no Tocantins

TO 614746308                             Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

13.  Bernadete Aparecida Ferreira Cirandas, cirandar e saúde popular no

Tocantins

TO  445861236                         Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

14.  Cássio Renato Gomes Cerqueira

Reestruturação do Cineclube Miragem TO  1741448952                     Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

15.  Daniella Aires Borges

00107114143/Pote de Ouro Arts

Arte no Pote TO 580541675              Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

16.  Flávia Rodrigues Dos Santos

07226832780/  Natural Desidratados

Artesanais

Arca dos Saberes: o buriti amarelinho TO  1702199149          Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

17.  Franciele de Sousa Isecke Exposição Olhares do Quilombo TO 311440301                      Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

18.  Fundação da Associação Dianopolina de

Artesãos

As Dianas TO  1075265768             Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

19.  Juliano Ribeiro da Silva

74039423100/Arte & Cultura

Arte e Vida TO  1105427822      Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

20.  Liubliana Silva Moreira Siqueira Ninho de Suceiras: narrativas do corpo

feminino na Suça de Natividade-TO.

TO 57299505                                    Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

21.  Marcio Bello dos Santos 32179898134 Encontro de Culturas Tradicionais do

Tocantins

TO 703946550                  Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

22.  Simone Camelo Araújo/ Simone de

Natividade

Abrindo e Organizando Baús em

Natividade

TO-7697585                       Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

23.  Simone Chrystine Azevedo Moura Memórias de Taquaruçu: Ensaio

fotoetnográfico dos Guardiões dos

Saberes

TO1164405298   Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

24.  Tânia das Merces Nunes Cerqueira ColeTânias - Receitas Tradicionais de

Natividade

TO 1875576447                                 Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

25.  Uardon Moreira da Cunha Banhos de Ouro em Natividade TO   423825055                                Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto  Inscrição

Motivo  Área

1.  Instituto Araguaia

Tocantins

Arraial Capim

Dourado do

Tocantins Simposio

Estadual do

Movimento Junino

TO 1599891032               Não apresentou comprovante

de residência do representante

legal no Estado do Tocantins

há pelo menos 01 (um) ano,

conforme item 5.3.3;

Não apresentou portfólio ou

declaração de atuação na área

cultural por meio do Anexo I-A,

conforme item 5.3.1.

Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

2.  Jad Salomão Neto

Studio Eireli

A Menina do Rio

Tesoura

TO  211645649           Não apresentou currículo em

nome do proponente, conforme

item 5.3.1.

Não apresentou cópia legível de

cartão de banco, conforme item

5.3.6.

Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

3.  Wertemberg Pereira

Nunes  19829604187/

Aldeia

TabokaGrande –Um

TO  2101871521            Não apresentou a Ficha Técnica Patrimônio Cultural

Oca do Vento lugar de Mitos,

Ritos e lendas

do Projeto, conforme o item 6.2.

Não apresentou cópia legível de

cartão de banco, conforme item

5.3.6.

Material e Imaterial

4.  Ricardo Naves Oficinas de Alfaia e

instrumentos

musicais percussivo

TO  688002562                                  Não apresentou comprovante de

residência do proponente no

Estado do Tocantins há pelo

menos 01 (um) ano, conforme

item 5.2.3.

Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

5.  Rosa Amélia Neles

Amaral

Viva o Divino

Espírito Santo -

Fortalecimento da

Economia Criativa

do Festejo do

Divino Espírito

Santo de Monte do

Carmo.

TO 1860336517           Não apresentou certidão

Negativa de Débitos junto à

Receita Municipal, valida

(faltou assinatura), conforme

item 5.2.8

Patrimônio Cultural

Material e Imaterial

6.  Diego Silva Brito

Viola de Buriti -

Tocantins Profundo,

Causos e Canções

TO 1111691001                                   Vedada a participação de

membros de órgãos colegiados

que participem dos atos de

seleção, análise de pleito e

prestação de contas dos projetos

apresentados neste Edital,

conforme item 4.1.3.

Patrimônio Cultural

Material e Imaterial